武清区人民政府办公室转发区发改委关于
武清区2016年新能源汽车公共充电
基础设施建设实施方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各有关单位：
区发展改革委关于《武清区2016年新能源汽车公共充电基础设施建设实施方案》已经区人民政府同意，现转发给你们，请照此执行。
武清区人民政府办公室
2016年5月24日

（此件主动公开）
武清区2016年新能源汽车公共充电
基础设施建设实施方案
区发展改革委
为贯彻落实《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕35号）和《国务院办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导意见》（国办发〔2015〕73号），切实加快新能源汽车推广应用，完善新能源汽车充电设施配套，根据市发展改革委《关于加快我市新能源汽车充电基础设施建设的通知》要求，现就推进我区2016年新能源汽车公共充电基础设施建设，制定本实施方案。
一、指导思想
围绕建设国家生态文明先行示范区目标，着眼于提升城镇环境质量和居民生活品质，积极推广新能源汽车应用与发展，加快公共充电设施规划与建设，逐步形成布局合理、便捷高效、覆盖全城的新能源汽车充电网络。
二、建设原则

（一）坚持政府引导，充分发挥市场的主体作用，鼓励多元化资本投资充电设施建设及运营、管理，建设布局合理的公共充电服务网络。
（二）加快公共充电基础设施建设，逐步形成充电设施服务网络，实现全面辐射，保障新能源汽车充电需求。
（三）项目选址要符合土地利用总体规划，严把用地规模，集约、节约利用土地。
（四）预留发展空间和扩容能力，适应新能源汽车的发展。
三、目标任务
到2016年底，拟在主要景区、公共停车场、商业中心（超市）、医院、产业园区、镇街及其他有意向建设公共充电设施的地点新增建设公共充电桩100个以上。拟建设公共充电设施的重点位置如下：
（一）主要景区：北运河郊野公园、绿博园、森林公园等。
（二）公共停车场：逸仙园停车场、家乐一店至五店停车场、城际站停车场、凯旋王国停车场、文化公园停车场、环渤海停车场等。
（三）商业中心（超市）：佛罗伦萨小镇、京津时尚广场、友谊商厦、君利大厦等。
（四）医院：区医院、中医院、二院及卫生服务中心等。
（五）产业园区：创业总部基地、开发区高新公寓等。
（六）各镇街、园区规划安装公共充电设施的区域。
（七）其他有意向建设公共充电设施的地点。
四、保障措施
（一）加强组织领导
成立武清区新能源汽车公共充电基础设施建设领导小组，由区委常委、副区长李文运担任组长，副区长刘广生、曲海富担任副组长，成员单位包括区发展改革委、区商务委、区科委、区规划局、区国土局、区财政局、区交通局、区市场监管局、国网天津武清供电有限公司等部门。领导小组办公室设在区发展改革委，负责及时协调、解决公共充电设施建设及运营过程中遇到的问题。
（二）明确职责分工
1.区发展改革委：负责编制全区2016年公共充电基础设施建设实施方案，统筹、协调建设过程中涉及的问题，建立专家咨询服务机制。
2.区商务委：负责对大型商超、旅游集散地等地区的充电桩建设推进工作。
3.区科委：负责组织完成新能源汽车及充电设施科普宣传工作。
4.区规划局：负责编制全区新能源汽车公共充电设施布局规划，涉及选址问题帮助协调解决。
5.区国土局：负责公共充电设施用地保障工作。
6.区财政局：积极争取和落实国家及市新能源汽车公共充电设施财政补贴政策；落实专项补助资金，明确资金补助标准、补助范围、具体操作办法及对补助资金的使用监管方式。
7.区交通局：负责对交通枢纽、客运站、停车场等地区的充电桩建设推进工作。
8.区市场监管局：负责公共充电设施国家标准执行监管；负责对公共充电桩生产和服务企业日常安全运营的监管工作。
9.国网天津武清供电有限公司：负责做好充电设施的电网接入工作。
10.各镇街、“两区五园”：负责本辖区内电动汽车充电桩建设推进工作，及时协调解决辖区内充电桩建设涉及的困难和问题，确保年度建设目标顺利完成。
区建委、消防支队等其他相关部门按各自职能，配合做好新能源汽车充电设施建设相关工作。
停车场业主单位（公共停车场、建筑配建停车场）：各停车场业主应当积极推进新能源电动汽车充电桩建设。新建建筑严格按照充电桩配建标准落实。停车场产权单位或者管理单位在充电桩投入使用后应当优先满足新能源电动汽车对充电桩车位的使用需求。
（三）广泛宣传引导
充分利用各种媒体加大充电基础设施建设的宣传力度，提高社会各界的认知度，创造良好的投资建设环境，激发多元化资本建设充电设施的积极性。积极探索充电基础设施建设运营模式，率先在条件成熟的区域建设一批充电设施，带动全区充电设施建设工作。
（四）严格监督考核
各镇街、“两区五园”和各有关部门要认真填报《武清区新能源汽车公共充电基础设施建设领导小组成员及工作人员联系表》及《各单位2016年拟建新能源汽车公共充电基础设施目标反馈表》（见附件），明确本单位的目标任务，结合职责分工，明确措施，落实责任，确保各项任务按期推进。各单位每旬将进展情况报区新能源汽车公共充电基础设施建设领导小组办公室。领导小组办公室要加强督促检查，每月向市发改委书面报告工作进展情况。
附件：1.武清区新能源汽车公共充电基础设施建设领导小组成员及工作人员联系表
2.各单位2016年拟建新能源汽车公共充电基础设施目标反馈表
3.有意向在我市建设充电设施的企业联系方式
附件1

武清区新能源汽车公共充电基础设施建设领导小组成员
及工作人员联系表
填报单位（盖章）：                                                     填报日期：
	领导小组成员姓  名
	职  务
	座  机
	手  机
	联系人
姓  名
	职  务
	座  机
	手  机
	邮  箱

注：请将此表填写完整后于6月5日前报区发展改革委投资科，邮箱：wqfgwtzk@tjwq.gov.cn,传真：82138848，联系电话：82138831，联系人：兰娟。

附件2

	             2016年拟建新能源汽车公共充电基础设施
            目标反馈表

	填报单位（盖章）：                                               填报日期：

	序号
	拟实施建设公司名称、
负责人、联系方式
	充电设施类别
	数量（个）
	建设地点
	备注

	填报人：
	联系电话：
	电子邮箱：

	注：此表请与有意向在我区建设公共充电设施的公司、企业对接后，于6月5日下午5：00前报送至区发展改革委投资科，邮箱：wqfgwtzk@tjwq.gov.cn,传真：82138848，联系电话：82138831，联系人：兰娟。

附件3

	有意向在我市建设充电设施的企业联系方式

	公司名称
	联系人
	电话
	邮箱

	国网天津武清供电有限公司
	马利海
	13502138773

	张海宁
	82102914/13820338218
	wqgdgsyxb@tjwq.gov.cn

	普天新能源有限责任公司
	孙  伟
	18622337653
	sunwei1@potevio.com

	彭菁菁
	13911626333
	pengjingjing@potevio.com

	天津天创特来电新能源科技有限公司
	于  旺
	18630825767
	yuwang@teld.cn

	天津圣纳科技有限公司
	吴  康
	18902195535
	3259780742@22.com

	万帮之星科技（天津）有限公司
	王  垒
	18932392226

	天津创天新能源科技有限公司
	卢小辉
	18522850858

	注：我区的公共充电基础设施建设采用市场化运作的方式，除上述表内企业外，各单位可以另行洽谈其他企业在我区
安装公共充电基础设施。

— 8 —

— 1 —